

Số: 25 /BC-HĐND

Việt Yên, ngày 27 tháng 7 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 7 của HĐND huyện**

**1. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện**

- Đoàn giám sát được thành lập theo Quyết định số: 07/QĐ-HĐND, ngày 15/5/2018 của Thường trực HĐND huyện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp thứ 2, 3, 4, 7 HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 đã hoàn thành việc giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị; đang xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát theo qui định.

- Tham dự Đoàn giám sát, khảo sát của hai Ban HĐND huyện trước kỳ họp thứ 9 HĐND huyện.

- Tham dự kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh từ ngày 09/7-11/7/2018 tại Trung tâm hội nghị tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị thẩm định các báo cáo, dự thảo nghị quyết của các đơn vị trình tại kỳ họp.

- Tổ chức cho các Tổ đại biểu HĐND huyện họp Tổ để kiểm điểm kết quả công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018; nhận tài liệu kỳ họp thứ 9 HĐND huyện và bàn chuẩn bị một số nội dung khác cho kỳ họp.

- Thường trực HĐND huyện tổ chức họp kiểm điểm kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

- Tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND huyện trong 02 ngày 12,13/7/2018 theo đúng trình tự qui định. Tại kỳ họp đã chất vấn trực tiếp 04 cơ quan, đơn vị<sup>1</sup> trong tổng số 07 cơ quan, đơn vị<sup>2</sup> được yêu cầu chuẩn bị nội dung chất vấn. Đồng thời, chủ tọa kỳ họp đã mời Chủ tịch 02 xã lên phát biểu về một số vấn đề có liên quan đến nội dung chất vấn của các ngành; Trên cơ sở ý kiến trả lời chất vấn trực tiếp tại hội trường của thủ trưởng các ngành, đã có 06 đại biểu có câu hỏi chất vấn bổ sung nhằm làm rõ thêm những vấn đề mà đại biểu quan tâm. Nhìn chung, công tác chuẩn bị cho kỳ họp chu đáo; kỳ họp diễn ra công khai, đảm bảo tính nghiêm túc,

<sup>1</sup> Phòng Tài chính - kế hoạch, Thanh tra huyện, Công an huyện, Phòng Y tế huyện.

<sup>2</sup> Phòng Tài chính - kế hoạch, Thanh tra huyện, Công an huyện, Phòng Y tế huyện, Phòng NN&PTNT, Ban CHQS huyện và Phòng Kinh tế hạ tầng.

hiệu quả và phát huy tinh thần dân chủ, trí tuệ của tập thể và ý thức trách nhiệm của đại biểu trong xem xét, thảo luận, quyết định các vấn đề quan trọng của huyện do đó đã hoàn thành nội dung công việc đề ra và thành công tốt đẹp. Tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế như: Một số văn bản phải thay thế, sửa đổi và gửi đến các Ban để thẩm định và gửi các đại biểu còn chậm so với thời gian qui định, việc đăng ký nội dung trình kỳ họp của UBND huyện còn chưa đầy đủ, kịp thời; phần trình bày báo cáo tóm tắt của các ngành còn dài; một số đại biểu HĐND chưa nêu cao vai trò trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ người đại biểu nhân dân, chưa đăng ký chủ đề và câu hỏi chất vấn; nội dung câu hỏi chất vấn còn sơ sài, chất lượng chưa tốt cần phải rút kinh nghiệm. Sau kỳ họp, thường trực HĐND huyện hoàn thiện các văn bản gửi tỉnh và các đơn vị có liên quan theo qui định.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh khu vực Việt Yên, đại biểu HĐND huyện tham dự kỳ họp thường lệ HĐND các xã, thị trấn nơi đại biểu ứng cử để thông báo kết quả kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 9 HĐND huyện. Đến nay đã có 07/19<sup>3</sup> xã, thị trấn tổ chức kỳ họp thường lệ theo qui định.

- Tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 7, trong đó yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2019 theo qui định.

- Tham dự các phiên họp của Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan có nội dung liên quan và tổ chức họp giao ban định kỳ tuần, tháng.

## **2. Hoạt động của các Ban HĐND huyện**

- Các Ban HĐND huyện thực hiện chương trình hoạt động của Ban; phối hợp tuyên truyền, giám sát việc cụ thể hóa các Nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XIX.

- Các Ban của HĐND huyện tiến hành giám sát, khảo sát tại các cơ quan, đơn vị trước kỳ họp và thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực của Ban và chuẩn bị một số nội dung trình tại kỳ họp.

- Ban Kinh tế - xã hội, HĐND huyện tổ chức họp kiểm điểm kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

- Tham dự kỳ họp thứ 9 HĐND huyện và chuẩn bị ý kiến chất vấn tại kỳ họp.

- Tham dự các phiên họp của UBND huyện và tham dự các buổi giao ban định kỳ tuần, tháng do thường trực HĐND huyện tổ chức.

---

<sup>3</sup> Quang Châu, Hương Mai, Trung Sơn, Việt Tiến, Tụ Lạn, Bích Sơn và thị trấn Nếnh.

### 3. Hoạt động của Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND huyện

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn, thực hiện chương trình hoạt động của tổ; thực hiện giám sát thường xuyên tại địa phương nơi đại biểu ứng cử.
- Đăng ký chủ đề và gửi câu hỏi chất vấn tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện.
- Tham dự họp Tổ để kiểm điểm kết quả công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018; nhận tài liệu kỳ họp thứ 9 HĐND huyện và chuẩn bị một số nội dung khác cho kỳ họp.
- Tham dự kỳ họp thứ 9 HĐND huyện và chuẩn bị ý kiến chất vấn tại kỳ họp.
- Tham dự kỳ họp thường lệ HĐND các xã, thị trấn nơi đại biểu ứng cử để thông báo kết quả kỳ họp thứ 9 HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh (BC);
- Các đại biểu HĐND huyện;

**Bản điện tử:**

- TT Huyện ủy;
- TT UBND huyện;
- Các cơ quan, Ban ngành, Đoàn thể huyện;
- TT-HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**



**Đoàn Mạnh Chiến**